Aus B  StA Brügge; Or. m. Best d. anh. S. Hählbaum.
StA Ypern; gleich*. Absehr.

Verzeichnet : aus B Gilliodts-van Sereren, lurent, de Bruges 2  n. 612; aus } ’  Mes
sager des sciences et des arts en Belgique 1833 S. 108 und Dicgerick, Invent. 
des archives de la rille d ’ Ypres 2  n. 624.

Charles par la grâce de Dieu roy de France a tous ceuls, qui ces lettres 
verront, salut. Savoir faisons, que, comme nostre tres chier et féal cousin le conte 
de Flandres et les bourgois et habitans des villes de Bruges et dlpre et du pais 
du Franc de Bruges2 nous aient fait exposer, que pluseurs noz subgiez des 
pais de Pontieu et de Saint W alery, de Normandie et dailleurs denviron la mer 
sont ou temps passe entrez en la mer et estrom de Flandres et ailleurs et souz 
umbre de domagier noz annemis ont pris pluseurs vaisseaux chargiez de mar
chandises et les personnes, qui dedens estoient, qui estoient noz subgiez et bien- 
veillans ou au moins qui nestoient ne sont noz annemis ne gens de guerre, 
comme Alemans, Escoz et autres venans au port de lEscluse et aus autres pors 
de la ditte conte et pais de Flandres pour fait de bonne et loyal marchandise, et 
des dittes personnes ont aucuns mis a mort et getez en la mer et aucuns pris et 
detenuz prisonniers, que il détiennent encores devers euls, et les diz vaisseaux et 
marchandises menez, ou leur a pieu, et attribuez a euls et a leur prouffit, et sef- 
forcent noz diz subgiez de faire le semblable chascun jour, eu grant grief, prejudice 
et domage de nostre dit cousin et de son pais, au quelles bons et loyaux mar
chaos, qui y  ont acoustume de y  venir et arriver de divers royaumes et pais 
pour le fait de leurs marchandises seurement et paisiblement, ny oseraient plus 
venir ne riens y  amener; dont le dit pais, qui de fait de marchandise sest gou
verne et se gouverne, recevrait grant detriment et domage, se par nous ny estoit 
pourveu, si comme les diz exposans dient en suppliant, que nous leur vousissions 
pourveoir tant sur la restitución de ce, qui ainsi a este oste aus diz marchans ou 
temps passe comme sur le temps avenir, a ce que euiz et les autres puissent jo ir 
de plaine seurte en venant ou dit pais et retournant:

nous, inclinans a la dicte supplicacion et eue sur se meure deliberación 
en nostre conseil, avons ordonne et ordonnons, que tout ce, qui appara soumie- 
rement et de plain sanz procès et figure de jugement avoir este oste aus diz 
Flamans, Alemens, Escoz et autres quelconques, qui ne seraient ou sont noz 
annemis ou qui ne vendraient du pais de noz diz annemis ou nyroient a noz 
diz annemis, soient vaisseaux, or, argent ou denrees et marchandises quelxconques, 
leur soit tantost rendu et restitue ou a leur mandement avecques les corps des 
personnes prises et detenues, comme dit est, non obstans quelconques appellacions, 
fuites ou delayz; et que a ce soient les preneurs et détenteurs des personnes et